30 etaglu
I.: pe un an 10 fl., pe adse
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul In casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe tTei luni
3 fl. Un esemplar 6 er. v. a.
fl6u 16 bani. Atât abonamen
tele cât și inserțiunile sunt

a se plătt înainte.

Nr. 17. Brașov, Luni-Marți, 23 Ianuarie (4 Februarie) 1896.

Instîtuțiunea fișpanilor.
Cine dela noi nu scie, ce în-

s6mnă un fișpan?P6te că, afară de
Români, numai Slovacii vor fi aim-
fit atât de amar, ce va se cjică în
c}iua de ac[i puterea fișpănâacă.